
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.105 del Reg. Data 30-12-2020 

 

 

Oggetto: REVISIONE E AGGIORNAMENTO DELLE ANALISI DELLE 

CONDIZIONI LIMITE PER L'EMERGENZA (CLE) - 

AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale l’ing. Scopece Cinzia è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

PREMESSO che gli eventi sismici che hanno colpito la Regione Marche a partire dal 24 agosto 

2016 hanno causato notevoli e importanti trasformazioni al tessuto urbano dei comuni coinvolti, 

tra i quali anche il Comune di San Ginesio, con nuovi insediamenti abitativi (SAE e abitazioni 

sostitutive) e la delocalizzazione degli edifici strategici funzionali alla gestione dell’emergenza, 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 105 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

tutti elementi che vanno ad incidere sull’elaborazione delle Analisi delle Condizioni Limite per 

l’Emergenza (CLE) e sulla redazione del Piano comunale di emergenza; 

 

VISTA e RICHIAMATA la nota pervenuta in data 16/11/2020 dalla Regione Marche – Servizio 

Protezione Civile, assunta al prot. gen. n. 13521, avente per oggetto “Art. 11 allegato alla Legge 

77/2009– Prevenzione del rischio sismico. Programma regionale degli studi di Microzonazione 

Sismica e Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza – Revisione ed aggiornamento delle 

Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza (CLE).”; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 310 del 12/11/2020 “Art. 11 

allegato alla Legge 77/2009 – Prevenzione del rischio sismico. Programma regionale degli studi 

di Microzonazione Sismica e Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza – Revisione ed 

aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza (CLE) – Assegnazione 

risorse, impegno di spesa e liquidazione a favore dei Comuni – approvazione schema di 

disciplinare di affidamento incarico. Importo € 95.700,00. Capitoli: 2110110133 e 2110110085. 

Bil. 2020/2022 – annualità 2020.” e i relativi allegati; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che il Comune di San Ginesio è beneficiario di un contributo di € 

3.200,00 per la revisione e l’aggiornamento dell’analisi della condizione limite per l’emergenza, 

come risulta dall’Allegato A al Decreto n. 310/2020 sopra richiamato, recante la “tabella impegni 

e liquidazioni” dei comuni interessati, appartenenti al Cratere Sisma 2016; 

 

CONSIDERATO CHE nel suddetto decreto è stato stabilito che le amministrazioni comunali 

debbano comunicare alla Regione Marche, Servizio Protezione Civile, l’avvenuta sottoscrizione 

del contratto di affidamento incarico e trasmetterne copia entro 60 giorni dalla data di notifica del 

decreto stesso, e pertanto entro il 15/01/2021; 

 

VISTO lo schema tipo di contratto di cui all’Allegato B) per ingegneri e architetti, Allegato C) 

per geometri; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, dover procedere all’individuazione del tecnico incaricato 

della revisione e aggiornamento dell’Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza; 

 

DATO ATTO che per l’incarico di cui trattasi è stato contattato per le vie brevi l’ing. Marco 

Scagnetti, con studio in San Ginesio (MC), c.da Cesa Cappuccini 23/A, cf. 

SCGMRC81H14L191O, che si è reso subito disponibile; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento dell’incarico in oggetto è inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTO l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce quanto segue: 

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che individua le modalità di affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, e che al comma 2 lett. a) per 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 105 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

servizi di importo inferiore a € 40.000,00 prevede la possibilità di “..affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità allo schema di disciplinare di 

incarico per ingegneri/architetti così come approvato con Decreto del Dirigente del Servizio 

Protezione Civile n. 310 del 12/11/2020, parte integrante del presente provvedimento; 

 

ACQUISITA la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 resa 

dal professionista sul possesso dei requisiti necessari per l’affidamento dell’incarico; 

 

ACCERTATO che al finanziamento della spesa complessiva di € 3.200,00 potrà farsi fronte con 

imputazione al capitolo 340-9 del corrente bilancio, dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

ATTESTATO che lo scrivente non versa in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse o di 

incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 241/1990, 

nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta ing. Cinzia Scopece, 

Responsabile Area Tecnica Sisma; 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il seguente affidamento è stato 

acquisito il seguente CIG: ZE43024D71; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL); 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico per ingegneri/architetti così come 

approvato con Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 310 del 

12/11/2020, allegato al presente provvedimento; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 105 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

3) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 l’incarico per la 

revisione e aggiornamento dell’Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza all’ing. 

Marco Scagnetti, con studio in San Ginesio (MC), c.da Cesa Cappuccini 23/A, cf. 

SCGMRC81H14L191O, per un importo complessivo di € 3.200,00 (di cui € 3.076,92 

imponibile e € 123,08 oneri cassa previdenziale); 

 

4) DI IMPEGNARE la somma di € 3.200,00 al capitolo 340-9 del bilancio corrente; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la 

registrazione dell’impegno di spesa; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 105 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 31-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 29-01-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 29-01-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


